
                     ORIGINALE        

 
 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 

 
N. 124 

 

Data  

23.12.2013 

OGGETTO: Liquidazione acconto competenze ALL’AVV. 

COLLI GIUSEPPE DELLO STUDIO LEGALE COLLI PER 

RESISTENZA DEL COMUNE CONTRO IL RICORSO AL 

T.A.R. LOMBARDIA PRESENTATO DAL SIG. MERENDA 

ANGELO SALVATORE. 

Integrazione impegno di spesa n. 160/2013. 

CIG: ZO708F3698 
 

L’anno duemilatredici il giorno ventitrè del mese di dicembre nel proprio ufficio, 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

• RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 3 del 18.01.2013 con cui l’Amministrazione 

Comunale ha deliberato di costituirsi nel giudizio intentato innanzi al T.A.R. Lombardia dal Sig. 

Merenda Angelo Salvatore rappresentato e difeso dagli Avv.ti Alberto Fossati e Fabio 

Romanenghi, per: 

- l’Annullamento previa sospensiva  e la declaratoria di inefficacia: 

- del decreto di esproprio per opere di pubblica utilità emesso con provvedimento dirigenziale 

del Comune di Parona n. 586 – prot. n. 4711 del 11.10.2012; 

- del verbale di convenzione preliminare per cessione volontaria di immobili tra Comune di  

Parona e Azienda Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 

Trivulzio del  27.11.2007; 

- di ogni altro atto connesso presupposto e conseguente; 

• DATO ATTO che con la succitata deliberazione, per dette motivazioni, era stato conferito 

incarico della difesa del Comune all’avv. COLLI Giuseppe dello Studio legale Colli con sede a 

Mortara- Vigevano, professionista di fiducia dell’ente, quale delegato a rappresentare in giudizio 

il Comune di Parona; 

• RICHIAMATA la propria determinazione n. 20 del 04.03.2013 con cui è stato assunto 

l’impegno di spesa per le competenze professionali, a titolo di acconto, compreso accessori di 

legge (I.V.A., CPA e spese) in favore dell’Avv. Colli Giuseppe Studio legale Colli per una 

somma presuntiva pari ad € 2.000,00.=; 

• CONSIDERATO che il TA.R. Lombardia, con sentenza n. 64/2013 ha dichiarato cessata la 

materia del contendere e condannata l’amministrazione resistente al pagamento delle spese di 

lite in favore della parte ricorrente in complessivi € 1.500,00 oltre gli accessori di legge; 



• CONSIDERATO che l’avv. Colli Giuseppe ha fatto pervenire la parcella n. 137/2013 del 

04.12.2013 relative alle competenze professionali da liquidare, a titolo di acconto, per un 

importo complessivo di € 1.903,20.= compreso C.P.A. 4% e I.V.A. 22%;  

• DATO ATTO che essendosi conclusa la procedura di giudizio, l’Avv. Colli Giuseppe ha 

quantificato la spesa a conguaglio delle proprie competenze, pari ad € 3.538,88 compreso 

accessori di legge (C.P.A., I.V.A. e spese); 

• RITENUTA la necessità di integrare l’impegno originario assunto n. 160/2013 di € 2.000,00.= 

con una somma quantificata in € 3.500,00.= e così in totale € 5.500,00.= 

• RITENUTO altresì, essendo l’amministrazione Comunale tenuta, per effetto della succitata 

sentenza del T.A.R., a liquidare le spese della lite in favore della controparte, oltre gli accessori 

di legge, procedere al relativo finanziamento e liquidazione delle stesse nel bilancio per 

l’esercizio finanziario 2014; 

• RITENUTO di procedere alla liquidazione della parcella n. 137/2013 di € 1.903,20.= 

all’intervento n. 1010803 cap. 1320 (nuova codifica) del Bilancio per l’esercizio finanziario 

2013, che presenta la sufficiente disponibilità; 

• VISTA la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e nello specifico l’art. 3 della legge 

136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito in legge con modificazioni 

nella Legge n. 217/2010; 

• VISTO che il soggetto interessato ha prodotto apposite note concernenti gli adempimenti di cui 

al succitato art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136; 

• VISTO che al succitato affidamento è stato assegnato il seguente numero CIG: ZO708F3698; 

• RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 22 del 09.02.2006 con la quale è stato approvato 

il nuovo piano organizzativo gestionale per l’attribuzione della responsabilità di gestione dei 

servizi alle figure professionali apicali presenti all’interno della pianta organica; 

• RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 94 del 16.09.2011 relativa all’approvazione del 

nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 1 del 18.01.2012 relativa alla modifica del 

suddetto Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

• RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 39 del 23.07.2012 relativa alla modifica della 

suindicata delib. della G.C. n. 22 del 09.02.2006;  

• RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n. 32 del 30.11.2013 con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013, la Relazione previsionale e 

programmatica e il Bilancio pluriennale per il triennio 2013/2015; 

• VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che disciplina gli adempimenti di 

competenza dei Responsabili dei Servizi; 

• VISTI gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/00; 

• VISTO il vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

• VISTO il bilancio per l’esercizio finanziario 2013; 
 

 

D E T E R M I N A 
 

1) DI ASSUMERE, per i motivi e le ragioni meglio specificate nelle premesse, l’impegno di 

spesa integrativo di € 3.500.00.= rispetto all’impegno di spesa originario n. 160/2013 di € 

2.000,00.= per le competenze professionali a conguaglio relative all’incarico conferito 

all’avv. COLLI Giuseppe dello Studio legale Colli con sede a Mortara- Corso Piave n. 1 e a 

Vigevano -Via Cesarea n. 12, C.F./P.IVA 01706330188- , professionista di fiducia dell’ente, 

quale delegato a rappresentare in giudizio il Comune di Parona, promosso dal Sig. Angelo 

Salvatore Merenda avanti al T.A.R. Lombardia, per le ragioni e le motivazioni meglio 

sopra esposte nelle premesse; 

2) DI LIQUIDARE e PAGARE, per i motivi e le ragioni di cui sopra, a favore dello Studio 

legale Colli la somma complessiva di € 1.903,20.= a saldo della parcella n. 137/2013 del 



04.12.2013 per competenze professionali, a titolo di acconto, concernenti il giudizio di che 

trattasi, per le causali in essa indicata e come meglio sopra riportate; 

3) DI ATTESTARE che la spesa di € 1.903,20.= trova imputazione all’intervento n. 1010803 

cap. 1320 (nuova codifica) del bilancio per l’esercizio finanziario 2013; 

4) DI DARE ATTO che  il  pagamento viene effettuato nel rispetto  della legge 13.08.2010  n. 

136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, con la relativa documentazione 

giustificativa, alla Responsabile del Servizio Finanziario per l’emissione del mandato di 

pagamento in favore del creditore; 

6) DI DARE ATTO che, per effetto della sentenza del T.A.R. si provvederà a finanziare e 

liquidare le spese della lite in favore della controparte, oltre agli accessori di legge, nel 

bilancio dell’esercizio finanziario 2014; 

7) DI DARE ATTUAZIONE a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013, ove 

applicabile. 

 

La presente  determinazione: 
 

� è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 

� comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, 

sarà trasmessa alla Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

� va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria. 

� sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 
 

                   Il Segretario Comunale  

               Pizzocchero D.ssa Maria Luisa 

________________________________________________________________________________ 

La Responsabile del Servizio  
 

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime 

⌧ Parere favorevole 

�        Parere sfavorevole 

in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente 

determinazione. 
 

Nella residenza comunale, lì 23.12.2013 

                   La Responsabile del Servizio 

Il  Segretario Comunale  

           Pizzocchero D.ssa Maria Luisa 

La Responsabile del Servizio Finanziario 

 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, 

Appone 

il visto di regolarità contabile e 

Attesta 

la copertura finanziaria della spesa. 

 

L’impegno contabile è stato registrato in corrispondenza dell’intervento sopradescritto n. 1010803 

cap. 1320 –bilancio per l’esercizio finanziario 2013. 

 

Nella residenza comunale, lì 23.12.2013 

       La Responsabile del Servizio Finanziario 

             Pertile D.ssa Samantha 
 



Albo Pretorio on line 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

Data, 23.12.2013 

             Il Segretario Comunale 

                                                                              Pizzocchero D.ssa Maria Luisa 
 


